
Over 70% af verdens befolkning har ikke adgang til en elektrisk vaskemaskine. Det
er et problem for særligt kvinder, da det oftest er dem, der varetager såkaldt
ulønnet omsorgsarbejde – ting som eksempelvis tøjvask, børnepasning og
madlavning. Mange kvinder bruger helt op til tyve timer om ugen på tøjvask i lande,
hvor størstedelen af befolkningen lever i områder uden let adgang til vand og
elektricitet. Det er 28 arbejdsuger om året, der udelukkende går til tøjvask. Et
markant større tidsforbrug end de par minutter, det tager at fylde og starte den
vaskemaskine, som mange mennesker i Danmark har stående i deres bryggers eller
kælder. 

For at modvirke denne ulighed løb ”The Washing Machine Project” af stablen i
2019. Projektet udvikler og producerer hånddrevne vaskemaskiner, der sparer op til
50% af det vand og 75% af den tid, der ville blive brugt på en manuel tøjvask i
hånden. Det er en forskel, der ikke kun spiller ind på tidsforbrug, men også på
hygiejne og sundhed. Med et klart mål om at gøre byrden ved det ulønnede
omsorgsarbejde mindre for kvinder arbejder The Washing Machine Project på tværs
af kontinenter – også lige her i Danmark. Her deltog FGU-elever med projektet den
7. og 8. september 2022 på Ungdommens Folkemøde i Valbyparken.

”Jeg plejede at sige, at vi skal være
glade for, at vaskemaskinen er
opfundet” svarede skaberen af Matador
Lise Nørgaard tilbage i 2017 til
spørgsmålet om, hvilke opfindelser, der
har sat kvinder mest fri i hendes levetid.
Selvom ting som p-piller og
menstruationsprodukter nok alligevel
topper skalaen over mest
kvindefrigørende opfindelser, er
vaskemaskinen dog ikke ramt helt ved
siden af skiven. For nok kan tøjvask i
vores danske, privilegerede og
elektrificerede ører lyde som en simpel
opgave. Men billedet er et markant
andet, når vi kigger ud over særligt Det
Globale Syd. 

VERDENSMÅL I HÆNDERNE PÅ
UNGDOMMENS FOLKEMØDE



Med FGU-elever fra hovedstadsområdet
arbejdede foreningen Maker og
Ungdomsbureauet sammen om at gøre
arbejdet med FN’s 17 Verdensmål mere
konkret for flere unge. Afviklingen på
Ungdommens Folkemøde var et led i
det længere arbejde med projektet
Verdensmål i Hænderne, som
Ungdomsbureauet og Udenrigs-
ministeriet står bag. Projektet arbejder
med erhvervsuddannelser og FGU-
skoler over hele landet, og havde i
Valbyparken blandt andet fokus på
netop verdensmål 5, der omhandler
ligestilling mellem kønnene. Her havde
eleverne bygget deres egne bud på
manuelle vaskemaskiner med
udgangspunkt i designet af den
maskine, som allerede bliver brugt i
f.eks. Irak og Libanon. Deltagerne på
Ungdommens Folkemøde kunne
således enten prøve kræfter med en
allerede færdigbygget maskine eller
give sig i kast med at bygge deres eget
bud på en model af en manuel
vaskemaskine. 

Alt dette foregik i MakerZone: Et helt
nyt område til Ungdommens
Folkemøde. Her blev det tydeligt, at
samfundsengagement strækker sig
langt ud over den boglige og
akademiske kasse, vi ellers så ofte
putter demokratiet ned i. I MakerZone
blev der lært at lappe cykeldæk, sat
fokus på, at tømrerarbejde ikke
begrænser sig til det maskuline og ja –
bygget manuelle vaskemaskiner. Alt
sammen ting, der beskæftiger sig med
vigtige debatter og problematikker og
samtidig greb og mødte en gruppe af
unge mennesker der, hvor de er.

”jeg føler, jeg
har været med
til at vise folk,
at selvom vi er
unge, skal vi
også lyttes til"



Denne metode har vist sig at have stor
effekt for de deltagende.  En deltager
sagde efterfølgende: ”det var
spændende at tale med mennesker og
se deres synspunkter om
verdensmålerne og vaskemaskinerne.
Jeg har fået mere viden om
verdensmålene, og det var fedt at
hjælpe kvinder globalt ved at bygge
vaskemaskiner.” Deltagernes
engagement og selvtillid stiger
betydeligt, når deres produktioner eller
installationer udkommer på et
folkemøde eller en festival. Projektet
bliver pludselig mere virkeligt end det
var på skolebænken, og de får en
oplevelse af, at de rent faktisk har en
stemme, der kan blive hørt. Jasmin fra
FGU Hovedstaden satte en fed streg
under dette, da hun udtalte ”jeg føler,
jeg har været med til at vise folk, at
selvom vi er unge, skal vi også lyttes til.”

For ikke længere end 100 år tilbage brugte særligt kvinder og piger i Danmark
timevis af deres dage og uger på at vaske tøj. Og så opfandt vi ”den her maskine, og
den frigjorde deres tid”, som Lise Nørgaard sagde i interviewet i 2017. Men denne
frigjorte tid er lige nu forbeholdt 30% af verdens kvinder. Gennem workshops og
deltagelse på Ungdommens Folkemøder viser Verdensmål i Hænderne unge,
hvordan de med deres specifikke faglighed og ståsted i livet kan være med til at løse
netop denne type af problemer, og bidrage til bæredygtig udvikling. 

I 2023 skal Verdensmål i Hænderne deltage sammen med en masse unge både på
DM i Skills, Folkemødet på Bornholm, Roskilde Festival og Ungdommens
Folkemøde. 

Vil du høre mere om projektet? Så skriv til projektleder Sia Seidler Berro på
sia@ungdomsbureauet.dk


